
 Impegno spesa riguardante il servizio di gestione bonus idrico con la 

Ditta Immedia S.p.A.  CIG: Z7C3B09904.  

Progressivo Generale        N.  237   in   data   26/05/2023    

CCOOMMUUNNEE  DDII  

FFIILLAADDEELLFFIIAA  PPrroovviinncciiaa  ddii  VViibboo  VVaalleennttiiaa  

 
Area Tributi 

 

DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE  NN..    2255      DDEELL    0055//0055  //22002233    

    

              
 

OGGETTO:                                 

 

             

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TRIBUTI 

 

Premesso che: 

- Dal 1° gennaio 2021 è in vigore il nuovo regime di riconoscimento automatico agli aventi diritto dei 

bonus sociali nazionali elettrico, gas ed idrico per disagio economico, previsto dall’articolo 57-bis, 

comma 5, del decreto-legge 124/19 (decreto- legge 26 ottobre 2019, n° 124, convertito con 

modificazioni dalla legge 19 dicembre 2019, n° 157); 

- In attuazione di quanto previsto dal predetto decreto-legge 124/19, le modalità applicative del nuovo 

regime automatico sono state approvate dall’Autorità con la deliberazione 63/2021/R/com; 

- In particolare, la deliberazione 63/2021/R/com prevede che il processo di riconoscimento automatico 

del bonus sociale idrico si basi sullo scambio di flussi informativi tra il gestore idrico e Acquirente 

Unico S.p.A., in qualità di gestore del Sistema Informativo Integrato; 

Per poter ricevere da Acquirente Unico S.P.A. (AU), i flussi informativi contenenti i dati funzionali 

all’individuazione delle utenze idriche cui applicare il bonus sociale idrico e alla successiva liquidazione 

dell’agevolazione, ciascun gestore idrico deve: 

- Essersi accreditato al SII, secondo le regole e le modalità operative previste dal Regolamento di 

funzionamento del SII; 

- Aver sottoscritto l’Accordo con l’Autorità, in qualità di titolare del trattamento, con cui sono 

disciplinati gli adempimenti posti in capo al gestore idrico, in qualità di responsabile del trattamento 



dei dati personali necessari al riconoscimento automatico del bonus sociale idrico agli aventi diritto. 

Accordo che il gestore riceve da AU, di cui l’Autorità si avvale; 

- Aver completato gli adempimenti preliminari in capo al Responsabile del trattamento indicati 

nell’Accordo, inclusa la compilazione e trasmissione del format di valutazione del rischio (DPIA) 

messo a disposizione unitamente all’Accordo, tramite il SII; 

- Aver ricevuto la comunicazione dell’Autorità sulla messa a disposizione del gestore, da parte del SII, 

dei flussi informativi necessari per il riconoscimento del bonus sociale idrico agli aventi diritto; 

Ritenuto che il Servizio ha come finalità la fornitura di un supporto tecnico-specialistico all’Ente 

riguardo: 

- La registrazione al Portale dell’Autorità: richiesta credenziali, cambio password ed accesso al 

portale; 

- Accreditamento: Accesso al portale per compilazione dati generali, inserimento dati delle figure dei 

Responsabili, inserimento indirizzo per la spedizione della smart card; 

- Compilazione del format DPIA con i dati appositamente raccolti da Immedia e forniti dall’Ente; 

- Trasmissione a mezzo protocollo dell’Ente, della DPIA compilata, secondo la procedura e lo schema 

previsti dall’Autorità; 

- Gestione periodica dei flussi informativi nel processo bonus sociale per GSI; 

- Gestione/inserimento del Bonus Sociale Idrico nella Procedura Acquedotto IMMEDIA; 

Dato atto che al fine di individuare l’operatore a cui affidare l’incarico viene dato rilievo al rispetto dei 

principi di economicità e continuità del servizio oltre che ai requisiti di seguito elencati: 

- Esperienza comprovata nel settore in oggetto maturata presso Enti pubblici; 

- Possesso di adeguata struttura informatica; 

- Effettuazione di tutte le procedure esecutive; 

- Attivazione servizi complementari di assistenza; 

        Visto il vigente Testo Unico del Enti locali- Decreto Legislativo n.267 del 18 Agosto 2000, che 

all’art.109, comma 2, si richiama alle disposizioni dell’art.107 del capo III del medesimo decreto, 

individuando nel responsabile del servizio il soggetto idoneo all’adozione degli atti di impegno di spesa; 

Visto l’art.183 e 184 del D.lgs 18/08/2000 n.267; 

Visto il Decreto Sindacale n.6/2023 con il quale viene affidata al sottoscritto la responsabilità dei servizi 

tributari; 

Tenuto presente che la Ditta Immedia Spa ha presentato un preventivo di spesa (Prot. n° 

RC23PKM131) riguardante il servizio di gestione Bonus Idrico con protocollo n° 3803 del 

05/05/2023 per un importo di €. 3.570,00 più Iva al 22%; 

 

Ritenuto che la proposta complessiva fatta dalla Ditta Immedia Spa riguardante il  servizio di 

gestione Bonus Idrico è vantaggiosa e funzionale per il Comune; 

 

Visto l’art. 163 comma 2 del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267, con la quale veniva consentita, nel caso in cui non 

sia stato deliberato il Bilancio di previsione, la gestione provvisoria, nei limiti dei corrispondenti 

stanziamenti di spesa dell’ultimo Bilancio approvato; 



 

Visto il D.L. n° 95 del 06/07/2012 nel quale si evince la possibilità di approvvigionarsi ad altre centrali di 

committenza purchè prevedano condizioni di maggiore vantaggio economico rispetto a quelli messi a 

disposizione di CONSIP S.P.A. attraverso il mercato elettronico; 

Preso atto che è stato generato il CIG. N° Z7C3B09904; 

Rilevata la regolarità amministrativa della presente determinazione; 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

 

 

DETERMINA 

 

1) Di assumere impegno di spesa di €.3.570,00 più IVA al 22% sul Capitolo 4230 del redigendo 

Bilancio 2023/2025, riguardante il servizio di gestione bonus idrico , per i motivi indicati in 

premessa e che qui di seguito s’intendono riportati; 

 

2) Di autorizzare la fornitura presso la Ditta Immedia Spa con sede a Reggio Calabria (RC) – CAP 

89125- in Corso Vittorio Emanuele III,109 – P. IVA 02154040808, inserita nell’Albo fornitori di 

questo Ente; 

 

3) Di liquidare la spesa con successivo provvedimento previa acquisizione di regolare fattura; 

 

Di dare atto, altresì, che la presente determinazione: 

Va pubblicata all’albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi, per i fini cognitivi in 

ordine ad ogni eventuale tutela giurisdizionale  dei cittadini amministrati; 

Va inserita nel fascicolo delle determine , tenuto presso l’Ufficio Tributi. 

 

 

 

                                                   IL RESPONSABILE DELL’AREA TRIBUTI 

                                                               F.to Dott. Pellegrino Giuseppe 

 

 

 

 

AREA TRIBUTI – DETERMINA N. 25  DEL 05/05/2023 
LEGGE 18 agosto 2000, n° 267, art. 151, comma 4. 

Per la regolarità contabile 
Si attesta la copertura finanziaria 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Dott. Fabio Giuseppe Serratore 

 

 


